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Mısır, Yunan, Hint, Çin ve İslam me-
deniyetleri ilimleri sayesinde hatırlanır. 
İslam aslında hemen de hatırlanmaz. 
Unutulmuş İslam medeniyeti için bir 
hatırlatma gerekir. Koca bir medeniyet 
unutulur mu? İşte Fuat Sezgin buna 
hayret eder ve işe koyulur. Hatırlatan 
ve hatırlanan bir âlim olarak da tarihte 
yerini alır.
Fuat Sezgin, 24 Ekim 1924’te Bitlis’te 
doğar. Babası Mehmet Sezgin, Os-
manlı Dönemi’nde kadılık yapar. Kü-
çük kardeşi Refet Sezgin (1925-1992) 
yargıç, milletvekili ve enerji bakanlığı 
görevlerinde bulunur. Ağabeyi Servet 
Sezgin (1919-2007) ise yargıç, millet-
vekili ve fabrikatör. 
Fuat Sezgin, ilkokulu Doğubaya-
zıt’ta, ortaokul ve liseyi Erzurum’da 
tamamlar. 19 yaşında bir akrabası 
onu İstanbul Üniversitesi Arap Dili ve 

Edebiyatı Bölümüne Hellmut Ritter’in 
seminerine götürür. Ritter, seminer-
de İslam âlimlerinin üstünlüğünden 
bahseder. Daha önce bu tür görüşleri 
Müslümanlar arasında bile duymayan 
Sezgin, Ritter’in öğrencisi olmaya ka-
rar verir. 1943’te öğrenimine başlayan 
Sezgin, hocasının çalışkanlığından 
ilham alarak günde 17 saate kadar 
çalışır.
Arapçayı tefsir okuyarak öğrenen Sez-
gin’in doktora tezi de filolojik bir tefsir 
olan “Mecazu’l Kur’an” üzerinedir. 
1950’de Ankara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesinde başladığı asistanlık gö-
revini İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesinde sürdürür. 1954’te “Bu-
hari’nin Kaynakları Hakkında Araştır-
malar” adlı doçentlik tezini tamamlar. 
Bu tezde Buhari’nin hadisler için yazılı 
kaynaklar kullandığını savunur.
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Doğuhan Murat YÜCEL
Kadıköy Bilim ve Sanat Merkezi / Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmeni

“İslam kültür 
medeniyetinin daha iyi 
anlaşılmasını sağlamak 
ve onu yeni nesillere en 
doğru şekilde aktarmak 
amacıyla Resmî 
Gazete’de yayımlanan 
Cumhurbaşkanlığı 
genelgesiyle 2019 “Prof. 
Dr. Fuat Sezgin Yılı” 
olarak ilan edildi.”
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1954’te öğretim üyesi olan Sezgin, 
sadece beş dil bilmeyi yetersizlik ola-
rak görür. İslam tarihi hakkında İsveç-
çe ve Felemenkçe yazılan makaleleri 
de kendi dilinde okuyabilmelidir. Ha-
yatının kalanında yirminin üzerinde dil 
öğrenir. 
Ünlü şarkiyatçı Brockelmann’ın baş-
yapıtı “Arap Edebiyatı Tarihi”ne zeyil 
yazmak ister. Esere ek yapma isteği 
Sezgin’in yeni tespitleriyle ayrı bir ça-
lışmaya dönüşür. 1956’da Türkiye’ye 
gelen Ritter, bu çalışmaya: “Kimse bu 
işi yapamaz, kendini boşuna yorma.” 
der. Sezgin ise ilk defa hocasına ina-
namaz. Kararı çoktan bellidir. Başta 
Arap Edebiyat Tarihi olarak tasarladığı 
eseri Bilimler Tarihi olarak gelişir.
27 Mayıs 1960 askerî darbesinde üni-
versiteden ihraç edilen 147 öğretim 

üyesinden biridir Sezgin. Memleketi-
ni çok seven, kurduğu enstitüde ba-
şarıyla çalışan Sezgin için Türkiye’de 
yaşama imkânı bırakılmamıştır. Türki-
ye’ye ve İslam coğrafyasındaki eser-
lere uzak kalmamak için çalışmalarına 
Almanya- Frankfurt’ta devam etmeye 
karar verir. Memleketten ayrılırken üz-
gündür ama bu ayrılığa iyi yanından 
bakıp Almanya’ya gidişini Batı’da İs-
lam medeniyetini tanıtma vazifesi ola-
rak görür.
1961’de Almanya’ya gider. Frankfurt 
ve Marburg’da ders verir. İki yıl sonra, 
Bilimler Tarihi içinde kimya alanında 
bir doçentlik çalışması daha yapar. 
1965’te profesör unvanı alır. 1966’da 
Müslüman bir Alman olan Ursula Ha-
nım ile evlenirler. 1970’te kızları Hilal 
Sezgin dünyaya gelir.

Bernard Lewis: “Bu işi bir Türk’ün 
yapacağına inanmıyorlar”

1960’larda Batılı bilim çevreleri İslam 
Bilim Tarihi’ni yazdırmak için bir ko-
misyon kurmaya çalışır. Fuat Sezgin’in 
çalışmalarından haberdar oldukları 
için onunla da görüşürler. Ancak bu 
işi bir kişinin yapamayacağını söyler-
ler. Bernard Lewis: “Bu işi bir Türk’ün 
yapacağına inanmıyorlar.” der. Fakat 
kendi inancı Sezgin’e yeter. Öyle ki 
Sezgin, eserin ilk cildini tamamladığın-
da komisyon lağvedilir. 1967’de ilk cil-
din çıkmasını Helmuth Ritter: “Şimdiye 
kadar böylesini hiç kimse yapmadı.” 
diyerek kutlamıştır. Geschichte des 
Arabischen Schrifttums (Arap Litera-
tür Tarihi) adlı eseri dünyanın dört bir 
tarafındaki dört yüz bin Arapça el yaz-

İslam Bilim Tarihçiliğinin Kalbi: FUAT SEZGİN
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masını inceleyerek meydana getirir. 
İslam medeniyeti hakkındaki yanlış 
algıları gidermek ve ihtiyaç duyulan 
çalışmaları yapmak adına bir mües-
sese kurmak isteyen Sezgin, 1982’de 
Frankfurt’taki Goethe Üniversitesi 
bünyesinde Arap İslam Bilimleri Ta-
rihi Enstitüsünü kurar ve “Arap-İslam 
İlimleri Mecmuası”nı çıkarır. Yayınla-
rında fotoğraflar ve şekiller ile İslam 
dünyasındaki teknolojik aletleri an-
latan Sezgin, aletlerin modellerini de 
yapmaya çalışır. İlk hedefi yirmi alet 
iken zamanla sekiz yüz model yapılır 
ve bu modeller 1983’ten itibaren baş-
ta Frankfurt’taki müzede olmak üzere 
dünyanın dört bir tarafında sergilenir.
Sezgin’e göre Kur’an-ı Kerim 250’den 
fazla ayette aklı kullanmayı ve ilmi 
emreder. Müslümanlar da bu yolda 
dört yüz yıl medeniyetin öncüsü, dört 

yüz yıl da koruyucusu olur. Sonra tüm 
medeniyetlerdeki gibi yıpranma mey-
dana gelir. Din gerilemeden mesul de-
ğildir. Hatta İslam dini, ilimleri geliştir-
miştir. Yalnız mutaassıplar her zaman 
olacaktır ve bunlar ilk dönemde tesis 
edilen sağlam müesseseler sayesin-
de dine zarar verememişlerdir. 
İslam medeniyeti kendi toplumlarının 
dışından gelen müspet ilme saygı 
duymuş, farklı fikirlere sahip kişileri 
hoca olarak kabul etmiştir. Avrupa’da 
bazı ülkelerde yasaklanan Aristo’yu 
birinci muallim, Avrupa’da kitapları 
yakılan Galen’i faziletli olarak anmış-
lardır. Ne var ki, İbn-i Sina’dan bah-
seden Avrupalılar yanına gâvur sıfatını 
takma ihtiyacı hisseder ve Müslüman 
bilginlerden aldıklarını kaynak göster-
meden intihal ederler. 

Sezgin, tüm insanlığın tarihçisidir

Avrupa’da bilim ve teknik alanında on 
yedinci yüzyıldan itibaren başlayan 
gelişmeler; Haçlılar, Endülüs ve Gü-
ney İtalya yoluyla İslam’dan beslenme 
sürecinden sonradır. Ne yazık ki Müs-
lümanlar bundan sonra Avrupa’ya 
bakıp kendi gözlerinin kamaşmasına 
izin vermiş, kendi miraslarını ihmal et-
mişlerdir. Sezgin eserlerinde bu ihmali 
örneklerle anlatır.
Bir örneğe göre; IV. Murad, Golius adlı 
Hollandalı bir âlimden Osmanlı’nın ha-
ritasını yapmasını ister. Golius yapa-
maz. Hâlbuki Osmanlı’nın büyük âlimi 
Kâtip Çelebi’nin eserlerinde onların 
yapabileceğinden daha iyi haritalar 
vardır. Bununla birlikte Kâtip Çelebi de 
Hollandalı coğrafyacı Mercator’a hari-
talarının güzelliği nedeniyle hayrandır. 

“SEZGİN’in kendi çalışma notları”
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Ancak o da bilmez ki Mercator’un 
haritaları Müslüman coğrafyacılardan 
alınmadır.
Sezgin’e göre Portekizlilere mal edi-
len denizcilik bilimi İslam âlimlerine 
ait gayretlerin neticesidir. Amerika’yı 
keşfeden Kolomb’un Amerika’ya bir 
haritayla gittiği bilinmektedir. Gittiği 
dönem Müslüman haritacıların dö-
nemidir. Buna karşın Avrupalıların 
denizcilik sayesinde doğuyu mağlup 
etmeleri de miras reddinin garip bir 
sonucudur. 
Öğrendikçe tevazunun arttığını söy-
leyen Sezgin, sadece yarım âlimlerin 
başkasını beğenmeyeceğini de ekler. 
Üniversiteden sonraki hayatında üç 
defa buluşmalarına geç kaldığı için 
hep ıstırap duyar. Bir kitabı anlamadı-
ğı zaman yanlış veya anlaşılmaz bul-

maz. Anlayacak seviyeye gelmediğini 
düşünür.
Tarihçi kaydeder, yorumlar, belki hatır-
latır ancak göstermek ve ikna etmek 
Sezgin’in sanatıdır. Bazıları onu mil-
yarlarca Müslümanın bilim tarihini ko-
rumakla överken o, kendisini İslam’ın 
tarihteki yerini belirlemekle niteler. Me-
deniyetin göz ardı edilmiş temellerini 
onarması nedeniyle tüm insanlığın ta-
rihçisidir.
Sezgin, 2008 yılında İstanbul Gülhane 
Parkı içinde “İslam Bilim ve Teknoloji 
Tarihi Müzesi”ni kurarak batıdaki ba-
şarılarını ülkemize de yansıtır. Onun 
adına 2010’da Prof. Dr. Fuat Sezgin 
İslam Bilim Tarihi Araştırmaları Vakfı ve 
2013’te Prof. Dr. Fuat Sezgin İslam Bi-
lim Tarihi Enstitüsü kurulmuştur.
1300’den fazla yayını olduğu için ya-

yın önermek güçtür. Hakkında popü-
ler ve akademik yayınlara ulaşmak 
kolaydır. Fuat Sezgin diye aradığınız-
da bilim tarihinin tüm kapılarının size 
açılmış olduğunu göreceksiniz.
Fuat Sezgin 30 Haziran 2018’de vefat 
etmiştir. Kabri Gülhane’de kurduğu 
müzenin yanındadır. Kendisi için “ve-
fat etmiştir” denebilir ancak binlerce 
âlim ve koca bir medeniyet onun eser-
lerinde yaşarken Fuat Sezgin yaşamı-
yor denebilir mi?

Kaynakça
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